de R$ 1.014,00, os contatados por tempo de serviço recebem o 
salário mínimo (R$ 880,00). Segundo previsto na Lei Federal 
n° 12.994/2014, em seu Art. 9, § 1º, o piso salarial profissional 
nacional dos Agentes de Combate às Endemias é fixado no 
valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais) mensais (BRASIL, 
2014c).

Os participantes apresentaram grande variedade de tempo 
de serviço como ACE, variando entre dois a treze anos, sendo 
que a maioria (29,2%) encontra-se com onze anos de serviço. 
Essa variabilidade de tempo de serviço dos ACE de Campos